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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku prevence pádů u pacientů

hospitalizovaných ve zdravotnickém zařízení. Svým obsahem je rozdělena na dvě hlavní

části (teoretickou a praktickou). Teoretická část se zabývá pády v obecné rovině, jejich

definicí, etiologií, klasifikací, následky a prevencí pádů, a dále specifikami pádů ve

zdravotnickém zařízení. Praktická část se zabývá analýzou dat, které byly získány

kvantitativní výzkumnou metodou, a to nestandardizovaným (originálním) dotazníkovým

šetřením u vybraného nelékařské zdravotnického personálu (praktické a všeobecné sestry).

Cílem bylo zmapovat prevenci pádů u pacientů hospitalizovaných ve zdravotnickém

zařízení. Výzkum probíhal v období ledna až dubna. Otázky jsou sestaveny tak, aby došlo

ke splnění stanovených cílů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on falls with patients hospitalized in a medical facility.

With its content it is divided into two parts (theoretical part and practical part). The

theoretical part deals with falls in general, the definition of falls, their etiology,

classification, results and prevention of falls and furthermore with falls specifics in a

medical facility. The practical part deals with the analysis of data that were obtained by

using a standardized (original) questionnaire survey with chosen nonmedical healthcare

staff (nurses). The goal was to map prevention of falls with patients hospitalized in a

medical facility. The research was waged from January to April. Question were designed

to meet the set goals.
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ÚVOD

Pády patří mezi nejvýznamnější mimořádné události ve zdravotnických zařízení. Způsobují

jak úrazy, tak i omezují pacienty v oblasti pohybu a soběstačnosti, ovlivňují duševní stav

pacienta a jeho kvalitu života s velkou pravděpodobností prodloužení hospitalizace. Dle

hlášení nežádoucích událostí ústav zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS), z roku

2017, jsou pády jako druhou nejčastější nežádoucí událostí, a to nejvíce na odděleních

následné péče. Zajištění bezpečného prostředí by mělo být prioritou všech zdravotnických

zařízení, ovšem i přes veškeré snahy a dodržení těchto bezpečnostních opatření ve

zdravotnických zařízení omezit pád pacienta, je velmi nepravděpodobné jejich úplné

vymizení. Důvod pádu většinou zahrnuje více faktorů, které nelze vždy uhlídat. Je důležité

vědět, že k pádu může dojít v jakémkoliv věku, i když je nejvíce spojen s výším věkem,

neboť lidé vyššího věku mají vyšší riziko následného zranění vedoucího často

k hospitalizaci nebo smrti než u jiné věkové kategorie.

Téma jsem si zvolila, protože se jak v klinické praxi, na mém oddělení, kde pracuji,

setkávám s pády poměrně často, tak se s pády setkávám i v domácím prostředí mých

blízkých. Chtěla jsem zjistit vědomosti mých kolegyň a kolegů na dané téma, a jestli ví

správný postup, pokud k pádu dojde, protože role sestry v péči o jakéhokoliv pacienta by

měla spočívat ve správném vyhodnocení rizikových pacientů, u kterých je pád velmi

pravděpodobný. Vyhodnocování rizik, zajištění bezpečného prostředí, prevence,

a především edukace je náplň všech sester jak praktických, tak i všeobecných.

Práce je zaměřena na problematiku prevence pádů u pacientů hospitalizovaných ve

zdravotnickém zařízení. Obsahově je rozdělena na dvě hlavní části (teoretickou

a praktickou). Teoretická část se zabývá pády v obecné rovině (definicí, etiologií,

klasifikací, následky a prevencí pádů), a dále specifikami pádů ve zdravotnickém zařízení.

Praktická část se zabývá analýzou dat, které byly získány nestandardizovaným

(originálním) dotazníkovým šetřením u vybraného nelékařské zdravotnického personálu

(praktické a všeobecné sestry), kvantitativní výzkumnou metodou. Cílem bylo zmapovat

prevenci pádů u pacientů hospitalizovaných ve zdravotnickém zařízení. Výzkum probíhal

v období ledna až dubna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PÁDY

Pády patří v klinické praxi k nejčastějším nežádoucím (mimořádným) událostem

v problematice bezpečnosti pacienta a je významnou externí příčinou neúmyslného zranění

(Svobodová, 2008, s. 11, Miertová, 2019, s. 11-12).

Ve zdravotnickém zařízení nejsou ohroženi pouze pacienti staršího věku či s rizikem pádu,

ale pád může potkat jakoukoliv věkovou kategorii pacientů s biologickými změnami

související se zdravotním stavem, medikací, operací nebo diagnostickým testováním, které

může způsobit řadě pacientů zmatenost a oslabení (The Joint Commision, 2015, s. 1).

I přesto, že se ve zdravotnictví dodržují bezpečnostní opatření související s pádem

pacienta, úplné vymizení nelze očekávat ani není reálné. Hlavním cílem veškerých

možných opatření spojených s pády u nemocných je zabránit vážným zraněním (Pokorná

a kol., 2015, s. 105).

Studie uvádějí, že minimálně jedenkrát za rok upadne 30 % seniorů, u hospitalizovaných

geriatrických pacientů dlouhodobé ústavní péče se hranice posunuje až na 60 %. Většinou

se jedná o opakované pády (Kalvach, 2007, s. 255).

1.1 Definice

Do dnešní doby nelze pojem pád plně pojmenovat jednou standardizovanou (univerzální)

definicí, jelikož literatura není jednotná. V literatuře se uvádí různá vymezení pojmu pád,

pro příklad lze uvést:

Pacienti neplánovaně klesnou k podlaze (Svobodová, 2008, s. 14).

Změna polohy končící kontaktem těla se zemí, ke které může přispět například porucha

vědomí či hybnosti při náhlé cévní mozkové příhodě nebo epileptickém záchvatu (Miertová,

2019, s. 12).

Pád je neúmyslné přesunutí těla na úroveň nižší, než je počáteční, s neschopností změnit ji

(Miertová, 2019, s. 12).

I přesto, že jsou definice různé, je možné nalézt některé prvky pojmenování společné.

Jedná se o změnu polohy, klesnutím těla s následným kontaktem se zemí.

Ovšem aby byla definice po vytvoření efektivně používaná pro hlášení pádů, musí být

přijata zdravotníky daného zdravotnického (sociálního) zařízení. Ve vytvoření definice

nastává moment konfliktu, jestli by měla obsahovat i asistované pády, kdy je pacient
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zachycen během pádu a položen na zem. Při určení definice jednotlivých zdravotnických

zařízení je tedy nutné si ujasnit detaily, aby nedocházelo k nejasnostem při analýze.

Důležitost jasné definice pádu slouží ke snížení množství pádů a zvýšení bezpečnosti

kvality poskytované péče daného zdravotnického zařízení (The Joint Commision, 2007,

s. 22).

1.2 Etiologie

Nejčastější rozdělení pádů se v klinické praxi používá z hlediska etiologie. Dělí se do dvou

skupin. První skupina zahrnuje pády vzniklé působením vnitřních (interních) faktorů,

které vznikají z důsledku somatického nebo nynějšího (akutního) onemocnění. Nejčastěji

se jedná o onemocnění neurologická (např. demence, Parkinsonova choroba, cévní

mozková příhoda, epileptický záchvat, kolapsové stavy), onemocnění pohybového aparátu

(např. osteoporóza, revmatoidní artritida, svalové atrofie, stavy po amputacích

a zlomeninách), onemocnění smyslového aparátu (zraku – katarakta, glaukom,

degenerativní změny sítnice, změna zrakové ostrosti, sluchu – vestibulární dysfunkce),

onemocnění onkologická (s anémií, trombocytopénií), onemocnění psychické (např.

deprese, delirium, abúzus alkoholu a dalších psychotropních látek), onemocnění

kardiovaskulární (infarkt myokardu, hypertenze, srdeční selhání, synkopa), onemocnění

cév (např. ateroskleróza mozkových cév), onemocnění krve (anémie), onemocnění

urogenitální (např. inkontinence, nykturie), onemocnění dýchacího systému (chronická

obstrukční plicní nemoc), metabolické poruchy (hypoglykémie, dehydratace). Většina

somatických onemocnění souvisí se změnami závislými na věku pacienta (riziko pádů

se zvyšuje u pacientů starších 65 let a maximální výskyt pádů je u pacientů ve věkovém

rozhraní 81–90 let). Výše uvedené faktory se významně uplatňují při tzv.

symptomatických pádech. Z procentuálního zastoupení tvoří 70-75 % všech pádů. Druhá

skupina zahrnuje pády vzniklé působením vnějších (externích) faktorů (tzn. faktory


[…]


(možno zvolit více odpovědí)

a) Zápisem do ošetřovatelské dokumentace

b) Ústně při předání služby na sesterně

c) U lůžka nemocného v rámci sesterské vizity

d) Rizikového pacienta nijak neidentifikuji

e) Identifikačním náramkem

f) Jiným způsobem (uveďte)

mailto:a3_vaskova@utb.cz

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……

7. Jakým způsobem si v rámci multidisciplinárního týmu předáváte informace o

rizikových pacientech? (možno zvolit více odpovědí)

a) Ústně v rámci předávání služby nebo konziliárního vyšetření

b) Písemně (pomocí zdravotnické dokumentace)

c) Ústně u lůžka nemocného

d) Identifikační štítek na lůžku nemocného

e) Identifikačním náramkem, který má nemocný na ruce

f) Jiné (doplňte)

……………………………………………………………………………………

….

8. Uveďte výskyt průměrného počtu pádů za měsíc na Vašem oddělení.

…………………………počet pádu za měsíc

9. U které věkové kategorie nejčastěji dochází k pádům pacientů na Vašem

oddělení?

a) 18-30 (plná dospělost)

b) 30-45 (mladý věk)

c) 45-60 (střední věk)

d) 60-75 (stárnutí)

e) 75-90 (starý věk)

f) Nad 90 (stařectví)

10. Vyjmenujte nejčastější etiologie podílející se na vzniku pádů na Vašem

oddělení. (možno zvolit více odpovědí)

a) Věk

b) Pohlaví

c) Přidružená onemocnění a polymorbidita

d) Nedostatečná edukace pacientů

e) Používání kompenzačních pomůcek

f) Porucha psychických funkcí

g) Polypragmazie (užívání nadměrného množství léků)

h) Nevhodná obuv

i) Jiné (doplňte)

……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….

11. Uveďte nejčastější druh zraněním pacienta (v obecné rovině), ke kterému

došlo při pádu na Vašem oddělení? (možno zvolit více odpovědí)

a) Hematomy

b) Tržné rány

c) Zlomeniny

d) Otřes mozku

e) Smrt

f) Jiné (doplňte)

…………………………………………………………………………………

12. Která oblast těla pacienta bývá postižená při pádu, na Vašem oddělení,

nejčastěji? (možno zvolit více odpovědí)

a) Hlava

b) Horní končetiny

c) Trup

d) Dolní končetiny

e) Jiné (uveďte)

……………………………………………………………………………………

….

13. Vyjmenujte nejčastější okolnost vedoucí k pádu na Vašem oddělení. (možno

zvolit více odpovědí)

a) Přesun pacienta personálem

b) Vlastní pohyb pacienta (sklouznutí z postele, noční bloudění)

c) Vlivy prostředí (mokrá podlaha, nábytek)

d) Jiné (doplňte)

……………………………………………………………………………………

….

14. Uveďte preventivní opatření, které provádíte na Vašem pracovišti proti pádu

u rizikových pacientů? (možno zvolit více odpovědí)

a) Častější monitorování rizikových pacientů

b) Omezující bariéry (postranice)

c) Kompenzační pomůcky

d) Protiskluzové pomůcky

e) Signalizační zařízení

f) Vhodná obuv

g) Edukace pacienta

h) Jiné (doplňte)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…….

15. Jakým způsobem postupujete, dle standardu, pokud dojde k pádu nemocného

na Vašem oddělení? (seřaďte od prvního kroku k poslednímu)

Prohlídka lékařem, ošetření pacienta, přivolání pomoci, záznam do

zdravotnické dokumentace

a)

b)

c)

d)

16. Uveďte, jaké pomůcky nejčastěji používáte ke snížení rizika pádu na Vašem

oddělení. (možno zvolit více odpovědí)

a) Lokomoční pomůcky (francouzské hole, berle, chodítka)

b) Dostatečné osvětlení

c) Edukace pacienta

d) Volnost komunikačních prostor (prostor bez zábran)

e) Stabilní nábytek

f) Udržované (suché) podlahy

g) Jiné (doplňte)

……………………………………………………………………………………

17. Uveďte bariéry, které Vám znesnadňují a zároveň zvyšují riziko pádu u

pacientů na Vašem oddělení. (možno zvolit více odpovědí)

a) Špatné organizační uspořádání oddělení

b) Mnoho pacientů na oddělení

c) Nedostatek času

d) Nestabilní nábytek

e) Nedostatek pomůcek

f) Zdravotní stav pacientů

g) Nedostatečné znalosti v problematice prevence pádů

h) Jiné (doplňte)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

18. Nejčastěji volené místo uložení rizikového pacienta na Vašem oddělení je:

a) Vám nejbližší a snadněji přístupný pokoj

b) Pokoj, který je ¨volný¨ (dle množství pacientů)

c) Jakýkoliv pokoj

d) Nezáleží na uložení

e) Jiné (doplňte)

……………………………………………………………………………………

..

19. Jak často provádíte kontrolu rizikového pacienta v souvislosti s pádem na

Vašem pracovišti?

a) 1x za hodinu

b) Při návštěvě pokoje

c) Individuálně (při výkonu u pacienta)

d) Dle ordinace lékaře

e) Vůbec

f) Jiné (doplňte)

…………………………………………….

20. V případě poskytnutí informací Vám nebo pacientům, v oblasti prevence

pádu, kde byste hledali informace? (možno zvolit více odpovědí)

a) Edukační brožura v oblasti prevence pádů pro NLZP, pacienty

b) Seminář prevence pádů pro NLZP

c) Učební materiál pro studenty středních škol oboru praktická sestra, nebo pro

studenty vyšších a vysokých škol oboru všeobecná sestra

d) Jiné (uveďte)

……………………………………………………………………………………