POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Prevence pádů u pacientů hospitalizovaných ve zdravotnickém
zařízení

Jméno a příjmení studenta: Andrea Vašková

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Schneider, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

95

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce splňuje standardní požadavky kladené na vysokoškolské písemnosti. V kapitole
intepretace výsledků je možné nalézt v komentářích ne vždy jasné okomentování dané položky např.
položka č. 14, kde v úvodu popisu grafu mělo být popsáno je položka vztahována k odpovědím nikoli
respondentům, dále se pak v komentářích objevují duplicity ve smyslu upozornění na nejvíce
vybírané položky, což se by se spíše využilo např. v diskuzi. Formální úprava by stála také za větší
pozornost, ale nesnižuje kvalitu informační báze. Výskyt gramatických a interpunkčních chyb. I
přesto, že studentka velmi dobře spolupracovala na psaní práce, podcenila časovou dotaci při
finálním zpracování, což se projevilo např. ve formální stránce, atd. viz. zmíněno výše.
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co bylo nejtěžší na zpracování bakalářské práce?

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

FX F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 21. 6. 2020 Podpis: PhDr. Michaela Schneider, Ph.D.